aprendizagem que devem ser desenvolvidos pelos alunos da educação básica, incluindo 

conteúdos, competências e habilidades. O documento está dividido em cinco capítulos: 

introdução, estrutura da BNCC, educação infantil, ensino fundamental e ensino médio. 

Em suas seiscentas páginas (600), a BNCC separa nas quatrocentas e três (403) páginas 

para a educação básica (ensino fundamental), da página 57 a 460 foram citadas vinte e uma (21) 

vezes o termo Cultura Digital, quatro vezes (4) multiletramentos e duzentos e sessenta (260) 

tecnologia. A quantidade de citação voltados para cultura digital nos anos inicias estão